
 

建设项目基本情况（表一） 

项目名称 中试车间技术改造项目 

建设单位 四川新开元制药有限公司 

法人代表 胡燕英 联系人 王辉 

通讯地址 四川省简阳市十里坝工业园 

联系电话 17748082852 传真 / 邮政编码 641400 

建设地点 四川省简阳市十里坝工业园 

立项审 
批部门 

简阳市经济 
和信息化局 批准文号 川投资备 

【2018-510185-27-03-287118】JXQB-0383 号 

建设性质 扩建 行业类别及代码 医学研究和试验发展（M7340） 

占地面积（平方米） 120 绿化面积（平方米） / 

总投资（万元） 65 其中：环保投资（万元） 7.5 环保投资占总投资比例 11.54% 
[...]
闭反应瓶，升温至约 30~41℃，搅拌溶清。将氯乙酰酪氨酸投入上述反应瓶中，密闭反

应瓶（用气球密封一个口，压力几乎不变），在 30℃-41℃下氨解。氨解结束后，在 40℃

-50℃下真空卸氨并浓缩。将浓缩液用纯化水稀释，加入活性炭约 10g，在 40℃-50℃下

搅拌脱色，过滤，滤液 40-50℃真空浓缩至合格，将浓缩液合并加无水乙醇冷却至 0-5℃

搅拌析晶过夜。析晶时间到后，抽滤得甘氨酰酪氨酸。 

氯乙酰-L-
酪氨酸湿
品、氨水

氨解反应 浓缩 稀释 脱色

浓缩析晶抽滤
甘氨酰酪
氨酸成品

无水乙醇废液

废气

纯化水 活性炭

过滤

固废

 

图 5-2-4  甘氨酰酪氨酸工艺流程及产污位置图 

（5）乳酸环丙沙星的小试制备 

于 3L 玻璃三口瓶中，依次加入 800g 纯化水、一定量的盐酸环丙沙星，开启搅拌，

加入氢氧化钠溶液搅拌至溶清。再加入一定量的乙醇和乳酸，降温至 10~20℃析晶过夜，

析晶结束抽滤得到乳酸环丙沙星。 

盐酸环丙
沙星、水

中和 成盐 析晶

氢氧化钠
溶液

乙醇、乳
酸

废气

抽滤
乳酸环丙
沙星成品

废液

 

图 5-2-5  乳酸环丙沙星工艺流程及产污位置图 

30 



 

（6）L-半胱氨酸的小试制备 

于 1L 四口玻璃瓶中加入纯化水 200g 和盐酸半胱氨酸，搅拌升温至 20~30℃溶清，

氮气保护下，滴加氢氧化钠溶液。pH 调节完毕后，再放入冷井中降温至 0℃，加 95%

乙醇析晶。抽滤，得湿品控制 45~55℃鼓风干燥得 L-半胱氨酸。 

盐酸半胱氨
酸、纯化水

搅拌溶解（常
温20~30℃）

调PH值 搅拌析晶 抽滤
干燥

（45~55℃）

L-半胱氨酸

氮气保护
氢氧化钠
溶液

95%乙醇 废液

废气
 

图 5-2-6  L-半胱氨酸工艺流程及产污位置图 

（7）福多司坦粗品回收 

收集粗品溶解液，进行浓缩，控制热水浴温度 65~75℃，真空度 0.085MPa 待浓缩

到位，抽滤除盐，降温至-5~5℃，用 95%乙醇搅拌析晶。抽滤至干得福多司坦粗品。 

粗品溶解液
搅拌除杂

（65~75℃回流）
抽滤 析晶（-5~5℃） 抽滤 福多司坦

95%乙醇

废气

废液 废液

 

图 5-2-7  福多司坦粗品回收工艺流程及产污位置图 

（8）甲磺酸达比加群酯的制备 

100L 反应釜中投入丙酮，开启搅拌加入中间体；控制温度 40~50℃反应。加入 500g 

活性炭 40~50℃搅拌脱色，过滤。滤液，滴加甲磺酸和丙酮混合液，控温 0~10℃析晶过

夜，析晶完毕，过滤得到甲磺酸达比加群酯。 

 

 

 

31 



 

丙酮、中间体

反应减压蒸馏
（40~50℃，常压
控温65~75℃）

脱色（15min） 过滤
滴加

（10~20℃）
析晶 过滤

甲磺酸达比加群酯

活性炭
甲磺酸丙
酮溶液

废气

固废
废液、固

废

 

图 5-2-8  甲磺酸达比加群工艺流程及产污位置图 

（9）尼莫地平缩合物的制备 

称取 400g 乙酰乙酸甲氧基乙酯和间硝基苯甲醛分别加入到两个 2000ml 三口瓶

中，开启搅拌，用冷井降温至 10-20℃之间。当 2000ml 三口瓶中温度降至 10-20℃之间

时，称取异丙醇，控制内温在 10-20℃之间。待异丙醇加完毕后，设定外部循环温度为

10-20℃之间，开始反应。当反应内温达到 10-20℃之间后，保温反应完毕后，反应基本

固化，过滤，收集滤饼，少量异丙醇淋洗。然后抽滤至基本无水滴。将收得滤饼用 50℃

热风循环烘箱干燥 15-20h。收料得尼莫地平缩合物。 

乙酰乙酸甲氧基乙
酯、间硝基苯甲醛

搅拌 溶解反应 过滤 洗涤 抽滤

异丙醇 废液 异丙醇

废气

干燥

尼莫地平缩合物

废液

 

图 5-2-9  尼莫地平缩合物工艺流程及产污位置图 

三、项目水平衡分析 

根据《建筑给水排水设计规范》（GB50015-2009）并结合《四川省用水定额》（修

订稿），同时类比同类项目资料，本项目用水量估算及组成见表 5-2。 

项目运营期生产用水包括：纯水站制备用水（依托新开元公司，RO工艺，制备能

力8m3/h，剩余供应能力1.9m3/h）、仪器设备清洗用水、实验室水浴补水、车间拖把清

洁用水，用水均为园区管网供给；职工（新开元公司调剂）办公生活用水依托为园区管

32 



 

网供给的自来水。具体的用水情况表及水平衡图见表5-2和图5-3。 

表 5-2  项目用水情况估算一览表 

序号 项目 定额 用水规模 
用水量（m3/d） 排水量

（m3/d） 纯水 自来水 浓水 

1 纯水制备用水 / / 0.05 0.07 0.02 0.04 

2 仪器设备等清洗用水 / / / 0.4 / 0.36 

3 水浴补水 / / / 0.02 / / 

4 车间清洁用水 拖地 / / 0.05 / 0.035 

5 生活用水 0. 1m3/人•d 5 人（调剂） / 0.5 / 0.425 

6 漏失和未预见 按以上的 10％计 / 0.104 / / 

总计 / 1.144 / 0.86 

自来水
1.144

纯水制备
0.07

仪器设备
等清洗用
水0.4

水浴补水
0.02

车间清洁
用水0.05

生活用水
0.5

漏失和未
预见0.104

实验过程
0.05

实验废液
0.025

作为危废
外委处置

损耗0.104

新开元公
司污水处
理站0.86

沱江0.86
0.425

0.035

0.36

浓水0.02

0.02

损耗0.075

损耗0.015

损耗0.02

损耗0.04

损耗0.005

 

图5-3  项目运营期水平衡图（单位：m3/d） 

四、污染源分析 

项目营运期主要环境问题是生产过程中生产废水、设备噪声、生产固废、生活污水、

生活垃圾等。 

33 



 

表 5-3  营运期主要污染源及污染因子识别 
污染物 污染来源 主要污染因子 
 废气 生产车间 颗粒物、酸雾、碱雾、挥发性有机物 

废水 
生产废水 pH、COD、SS 
生活污水 COD、BOD5、SS、NH3-N 等 

 噪声 各生产设备 噪声 

固体废物 
一般固废 生活垃圾、未被污染的废包装材料等 
危险废物 实验废液等 

五、营运期污染物的排放及治理措施 

（一）废水污染物排放及治理 

根据本项目工艺流程和设备性质，项目工段产污情况如下：  

1、产污量分析 

   （1）生产废水及一般废水 

①自来水制备纯水产生的浓水 

本项目生产使用的纯水采用自来水进行反渗透后使用，依托于新开元公司已设的纯

水站，制水能力为 8m3/h，产水率为 60~80%。项目纯水使用量 0.05m3/d，则自来水用

量为 0.07m3/d，21m3/a，浓水产生量为 0.02m3/d，6m3/a。 

②仪器设备等清洗废水 

实验仪器设备使用前及使用后需进行清洗，使用自来水或纯水；实验室试剂使用完

毕后的少量废试剂瓶等经清洗干净后作为一般固废处理，清洗产生的废水进入新开元公

司污水处理站；废水产生量为0.38m3/d，114m3/a。  

③水浴废水 

项目实验室水浴过程为间接水浴，水浴废水不外排，定期补充用水。 

④车间清洁废水 

项目实验室地面清洁采用拖把拖地，每天清洁一次，清洁产生污水约 0.035 m3/d，

10.5m3/a。 

（2）生活污水 

项目定员 5 人，由新开元公司现有员工调剂，食堂和住宿依托于新开元公司已建设

施。职工生活用水量每天按 0.1m3/人计，则生活用水量为 0.5m3/d。以排放系数 0.85 计，

每天产生生活污水为 0.425m3/d，127.5m3/a。 

34 



 

2、拟采取的治理措施及可行性分析 

厂区中试车间目前设置有污水管道与新开元公司污水处理站连接。本项目废水产生

量较少，依托新开元公司现有工程污水处理站（400m3/d），污水处理站有足够余量（198.8 

m3/d）能满足本项目处理的需求。 

①新开元公司污水处理站污水处理工艺 

新开元公司公司污水处理采用厌氧处理/多维电解预处理+水解酸化+CASS 工艺（周

期循环活性污泥法）/接触氧化池的污水处理工艺。 

根据废水的来源，新开元公司污水处理站进水分为难降解废水、高浓度废水、生活

污水和车间地坪冲洗水。本项目生产废水先排入难降解废水预处理系统，再进入好氧处

理系统。 

1）难降解废水先进入难降解废水收集池，用硫酸将 PH 调至 4-5；泵入多维电解罐

进行微电解，对大分子有机物“开环断链”去除药性；电解出水自流入 PH 调节罐 2，

用氢氧化钠将 PH 调至 8-9；再自流入高效泥水分离器沉淀后自流入生物降毒池；经生

物降毒池后自流入综合调节池。 

2）车间高浓度废水泵入高浓度废水收集池，加氢氧化钠调节 PH 后泵入厌氧罐厌

氧处理，经厌氧菌降解、产沼气；厌氧出水经沉淀后自流入综合调节池。 

3）车间地坪冲洗水、洗罐水、生活污水经污水管网自流入生活废水收集池，再泵

入综合调节池。 

4）难降解废水、车间高浓度废水、低浓度废水在综合调节池混合后，用氢氧化钠

将 PH 调节至 7.0-8.0 泵入水解酸化池，经水解酸化后自流入 CASS 池。 

5）CASS 池根据水解酸化池 COD 浓度确定进水量，一般情况进水负荷为 120kg/

次左右，除特殊情况另有安排。进水后曝气 6 小时（特殊情况 5 小时），沉淀 0.5 小时

后排水。 

6）排水：排水时将第一股含泥水排入沉淀池，确认排水清澈后再打开排水总阀，

排向排水沟，排完水后关闭排水总阀。 

新开元公司污水处理站工艺流程如下： 

 

 

 

35 



 

难降解废
水调节池

PH调节罐1

高效多维电解

高效
泥水分离器

难降解废水
生物降解池

难降解废水
降解沉淀池

果糖废水
水解池

一级厌氧池

厌氧沉淀罐

二级UASB池

三级UASB池

综合调节池

CASS池 再生过滤罐 达标排放沱江

污泥储池 污泥脱水机

泥饼外运

剩余污泥

污泥回流

污泥

污泥回流
上清液部分回流

剩余污泥

PH调节罐2

难降解废水 格栅1

加药

发酵废水

生活
及其他废水

格栅井2

水解酸化池

滤液回集
水调节池

 

图 5-4  新开元公司污水处理站工艺流程图 

②污水处理设施可行性分析 

本项目生产废水排放量为 0.435m3/d，员工由新开元公司调剂，不增加生活产污，

新开元公司污水处理站设计处理能力为 400m3/d，污水处理站有足够余量（198.8 m3/d）

能满足本项目处理的需求。 

 

 

36 



 

表 5-4  营运期生产废水产生及排放情况 

废水性质 废水量 COD BOD5 SS NH3-N 
处理方式及 
最终排放去向 

处理前 
浓度(mg/l) 130.5

m3/a 
1000 300 200 30 依托新开元公司污

水处理站处理达标

后，排入园区市政污

水管网，排至沱江 

产生量(t/a) 0.1305 0.0392 0.0261 0.0039 

处理后 
浓度(mg/l) 130.5

m3/a 
70 18 18 5 

排放量(t/a) 0.0091 0.0023 0.0023 0.0006 
《化学合成类制药工业水污染物排

放标准》GB 21904-2008 表 2 新建

企业水污染物限值 
120 25 50 25 / 

由表 5-4 看出，项目废水经新开元公司污水处理站处理后达到《化学合成类制药工

业水污染物排放标准》GB 21904-2008 表 2 新建企业水污染物限值，排入园区市政污水

管网，排至沱江。 

根据新开元公司提供的四川凯乐检测技术有限公司 2018 年 11 月，2018 年 12 月出

具的水质检测报告（见附件），新开元公司总排口监测指标满足《化学合成类制药工业

水污染物排放标准》GB 21904-2008 表 2 新建企业水污染物限值。 

综上，项目废水处理方式可行。 

（二）废气污染物排放及治理 

本项目员工 5 人，由新开元公司调剂，依托新开元公司所设职工食堂，食堂安装有

净化效率不低于 60%的油烟净化设备，满足国家关于《饮食业油烟排放标准（试行）》

GB18483-2001 中规定要求，可确保其排放烟气中油烟浓度值达到标准限值

（≤2.0mg/m3）。 

本项目产生的生产废气为实验废气，主要污染物为挥发性有机性污染物（包括甲苯、

乙醇、二氯甲烷、甲醇、丙酮等），碱性污染物（氢氧化钠、氨气）、酸性污染物（氯化

氢）。 

本项目实验室内设有通风橱以及通风罩，捕集率为 90%，通风橱和通风罩内的废气

经收集后引至新开元公司六七八九车间废气处理系统一并处理后经 15m 排气筒排放。 

新开元公司共设有 3 套废气处理装置，分别为三车间 1 套，五车间 1 套、六七八九

车间 1 套，本项目实验室产生的废气拟引入六七八九车间废气处理装置一并处理，该车

间废气处理装置待本项目建成后一并验收。 

新开元公司六七八九车间废气主要成分以有机废气为主，主要有甲苯、乙酸乙酯、

37 



 

氨气、乙醇、甲醇、正己烷、丙酮等。废气原始设计浓度为 500mg/m3，风量为 35000m3/h

（包含本项目设计在内，本项目为 3000m3/h），主体处理工艺为“水喷淋+高级氧化（臭

氧氧化）+催化氧化（臭氧催化氧化）+碱洗喷淋+活性炭吸附”，VOCs 处理达《四川省

固定污染源大气挥发性有机物排放标准》（DB512377-2017）表 3、表 4 排放限值，氯化

氢、颗粒物处理达《大气污染物综合排放标准》(GB16297-1996)二级标准后经 15m 排

气筒引至楼顶排放。 

本项目实验室按照有机溶剂全部挥发，其他试剂挥发 1%考虑，则本项目污染物产生

及治理情况如下： 

表 5-5  项目实验废气产生及排放情况 

风量
m3/h 

主要 
污染物 

产生量
kg 

处 理 前 处 理 后 处